



JUSTITSMINISTERIET

Justitsministeren

Den Sociale Retshjælp
Frederiks Allé 148, 1.
8000 Århus C

Dato: 5 OKT. 2011
Sagsnr.: 2011-740-0557
Dok.: TBJ41044

Kære Camilla Hauge, Hans Jørgen Tholstrup og Trine Nytrup

Ved brev af 6. juni 2011 har I på vegne af Den Sociale Retshjælp, Pension Skejby og KRIM rettet henvendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet blandt andet vedrørende forkyndelse af stævninger i Statstidende som følge af, at en indsat er registreret uden fast bopæl i CPR. Indenrigs- og Sundhedsministeriet har videresendt henvendelsen til Justitsministeriet, da reglerne om forkyndelse af stævninger hører under Justitsministeriet.

I skriver i henvendelsen, at forkyndelse for indsatte, der er registreret uden fast bopæl i CPR, ofte foretages i Statstidende og ikke meddeles den indsatte selv på grund af den manglende adresseregistrering. Den indsatte møder derfor ikke op i retten med den følge, at der afsiges udeblivelsesdom. Den indsatte gøres bekendt med afgørelsen ved endt afsoning, hvilket gør det overordentligt svært at få sagen genoptaget så lang tid efter, at dommen er afsagt.

Jeg er enig i, at sådanne situationer ikke bør kunne forekomme, og jeg kan oplyse, at Justitsministeriet i anledning af jeres henvendelse har indhentet udtalelser fra Domstolsstyrelsen og Rigspolitiet vedrørende forkyndelse af stævninger for indsatte, der er registreret uden fast bopæl i CPR.

Domstolsstyrelsen oplyser, at stævninger som udgangspunkt forkyndes ved stævningsmand. Er dette ikke muligt, blandt andet fordi den, der skal forkyndes for, er registreret uden fast bopæl i CPR, bliver stævningen sendt til politiet med anmodning om bistand til at fremskaffe oplysninger om den pågældendes bopæl, opholds- eller arbejdssted og om muligt forkyndelse af stævningen for den pågældende. Kun i de tilfælde, hvor poli-

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

tiet ikke har mulighed for at fremskaffe oplysninger om, hvor den pågældende opholder sig, forkynder retten stævningen i Statstidende.

Rigspolitiet oplyser, at i tilfælde, hvor politiet modtager en stævning m.v. til forkyndelse, og den relevante person står med ukendt adresse i det Centrale Personregister, vil den relevante politikreds typisk foretage en søgning i Kriminalregisteret. I Kriminalregisteret vil det fremgå, såfremt den pågældende person afsoner en dom, og ved forespørgsel i relation til den konkrete sag vil afsoningsstedet fremgå. Afsoningsstedet kan bekræftes via den centrale administration i Vestre Fængsel. Efter fastlæggelse af afsoningssted fremsendes stævningen til afsoningsstedet, der herefter foretager forkyndelsen og returnerer stævningen til den relevante politikreds. Såfremt stævningen undtagelsesvis ikke kan gennemføres ved Kriminalforsorgens foranstaltning, foretages forkyndelsen af politiet i den politikreds, hvor afsoningsstedet fysisk er beliggende.

Som det fremgår af udtalelserne fra Domstolsstyrelsen og Rigspolitiet, er procedurerne tilrettelagt med henblik på, at der ved forkyndelse kan findes frem til en indsats adresse, selv om den pågældende er registreret uden fast bopæl i CPR, således at det sikres, at der kan ske forkyndelse for den pågældende. Jeg finder på det foreliggende grundlag ikke, at der er anledning til at ændre på disse procedurer.

Med venlig hilsen


Morten Bødskov